
 

 

COMUNE DI CELLENO    . 
 

PROVINCIA DI VITERBO            . 

 
 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

C O P I A  
 

 
 

N°. 152 
del 28-11-2024 

 
Oggetto:   
RETTIFICA DELIBERA GM.  N. 148 DEL 21.11.2024 AD OGGETTO: 
"APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE FABBISOGNI DI 
PERSONALE 2025-2027  NOTA DI AGGIORNAMENTO DUP 2025/2027 E 
SEZIONE 3.3 P.I.A.O." 
 

 
  
L'anno  duemilaventiquattro, addì  ventotto del mese di novembre alle ore 13:30, nella 
sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta 
comunale si è riunita con la presenza dei signori: 
 
 BERALDO LUCA SINDACO P 
TONIZZA SIMONE VICE SINDACO P 
POLO BARBARA ASSESSORE A 
   

Partecipa il Segretario comunale Dott. Magalotti Simona. 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 
 il responsabile   del  servizio interessato, ha espresso parere  per quanto concerne la 

regolarità tecnica; 
 il responsabile di Ragioneria, ha espresso parere  per quanto concerne la regolarità 

contabile; 
  



 
DELIBERA DI GIUNTA n. 152 del 28-11-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI CELLENO 
 

 
Visto l’art. 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come modificato dal D.Lgs 25 

maggio 2017, n. 75:  

«2. Allo scopo di ottimizzare l’impiego delle risorse pubbliche disponibili e 
perseguire obiettivi di performance organizzativa, efficienza, economicità e qualità 
dei servizi ai cittadini, le amministrazioni pubbliche adottano il piano triennale dei 
fabbisogni di personale, in coerenza con la pianificazione pluriennale delle attività 
e della performance, nonché con le linee di indirizzo emanate ai sensi dell’articolo 
6-ter. Qualora siano individuate eccedenze di personale, si applica l’articolo 33. 
Nell’ambito del piano, le amministrazioni pubbliche curano l'ottimale distribuzione 
delle risorse umane attraverso la coordinata attuazione dei processi di mobilità e di 
reclutamento del personale, anche con riferimento alle unità di cui all’articolo 35, 
comma 2. Il piano triennale indica le risorse finanziarie destinate all’attuazione del 
piano, nei limiti delle risorse quantificate sulla base della spesa per il personale in 
servizio e di quelle connesse alle facoltà assunzionali previste a legislazione vigente; 

3. In sede di definizione del piano di cui al comma 2, ciascuna amministrazione 
indica la consistenza della dotazione organica e la sua eventuale rimodulazione in 
base ai fabbisogni programmati e secondo le linee di indirizzo di cui all’articolo 6-
ter, nell’ambito del potenziale limite finanziario massimo della medesima (…).»; 

Viste in tal senso le “Linee di indirizzo per la predisposizione dei piani di fabbisogni 
di personale da parte delle Amministrazioni Pubbliche” (DPCM 8 maggio 2018 
pubblicato in G.U. n.173 del 27/7/2018); 

Visti:  
- l’articolo 6, comma 1, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure 

urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionali all’attuazione del piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, che prevede che per assicurare la 
qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei 
servizi ai cittadini e alle imprese, le pubbliche amministrazioni, con più di 
cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato 
di attività e organizzazione; 

- il comma 6, del citato articolo 6 (…), che ha stabilito che, con decreto del Ministro 
per la pubblica amministrazione, di concerto con il Ministro dell'economia e delle 
finanze, è adottato un Piano tipo, quale strumento di supporto alle 
amministrazioni, e che nel Piano tipo sono definite modalità semplificate per 
l'adozione del Piano di cui al comma 1 da parte delle amministrazioni con meno di 
cinquanta dipendenti; 

- il decreto del ministro per la P.A. di concerto con il ministro dell’Economia e 
finanze, emanato il 30 giugno 2022, che definisce il contenuto del PIAO anche per 
gli enti di minori dimensioni; 

Visto inoltre il DPR 24 giugno 2022 recante l’individuazione di adempimenti assorbiti 
dal Piano integrato di attività e organizzazione, tra i quali figura il Piano dei 
fabbisogni di personale di cui all’art. 6 del D.Lgs 165/2001; 
Richiamate le Delibere di Giunta Comunale: 



 
DELIBERA DI GIUNTA n. 152 del 28-11-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI CELLENO 
 

- n. 132 del 23/11/2023 ad oggetto: ”Approvazione del piano triennale 

fabbisogni di personale 2024-2026  nota di aggiornamento Dup 2024/2026 e 

sezione 3.3 PIAO”; 

- n. 3 del 11/01/2024 ad oggetto: “Approvazione PIAO”; 

- n. 109 del 03/09/2024 ad oggetto: ”Variazione piano triennale fabbisogni di 

personale 2024-2026, sezione 3.3 PIAO e Nota di Aggiornamento Dup 

2024/2026”;  

 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 148 del 21/11/2024 ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Triennale Fabbisogni di Personale 2025-2027 – Nota di 
Aggiornamento Dup 2025/2027 e sezione 3.3 P.I.A.O.”; 

Dato atto che si è ritenuto opportuno rivedere le previsioni di spesa del redigendo 
bilancio di previsione 2025-2027 relative al prossimo rinnovo del CCNL Funzioni 
Locali; 

Che si rende pertanto necessario rettificare, come di seguito riportato, quanto indicato 
nella Delibera G.M. n. 148 del 21/11/2024 in merito alla spesa di personale prevista 
per gli anni 2025-2027, calcolata secondo le disposizioni del DM 17 marzo 2020: 
 

Spesa prevista anno 2025 DM 17 marzo 2020 (al lordo oneri riflessi ed al netto Irap): 

Euro 381.106,09 

Spesa prevista anno 2026 DM 17 marzo 2020 (al lordo oneri riflessi ed al netto Irap): 

Euro 378.106,09 

Spesa prevista anno 2027  DM 17 marzo 2020 (al lordo oneri riflessi ed al netto Irap): 

Euro 378.106,09 

Ritenuto confermare quant’altro riportato nella Delibera di Giunta Comunale n. 148 
del 21/11/2024 ad oggetto: “Approvazione del Piano Triennale Fabbisogni di 
Personale 2025-2027 – Nota di Aggiornamento Dup 2025/2027 e sezione 3.3 
P.I.A.O.” compreso il dato del rispetto del valore soglia del 28,60% del rapporto tra 
spese personale ed entrate correnti calcolato sulla base dell’ultimo consuntivo 
approvato (2023): 



 
DELIBERA DI GIUNTA n. 152 del 28-11-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI CELLENO 
 

 

 

Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239 D.Lgs 
267/2000  

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante: “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto il vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 

Con voti favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

Per le motivazioni riportate in premessa; 

-di procedere alla rettifica della Delibera di Giunta Comunale n. 148 del 21/11/2024 ad 
oggetto: “Approvazione del Piano Triennale Fabbisogni di Personale 2025-2027 – Nota 
di Aggiornamento Dup 2025/2027 e sezione 3.3 P.I.A.O.”  come di seguito riportato, in 
merito alla spesa di personale prevista per gli anni 2025-2027, calcolata secondo le 
disposizioni del DM 17 marzo 2020: 

Spesa prevista anno 2025 DM 17 marzo 2020 (al lordo oneri riflessi ed al netto Irap): 
Euro 381.106,09 

Spesa prevista anno 2026 DM 17 marzo 2020 (al lordo oneri riflessi ed al netto Irap): 
Euro 378.106,09 

Spesa prevista anno 2027  DM 17 marzo 2020 (al lordo oneri riflessi ed al netto Irap): 
Euro 378.106,09 

-di confermare quant’altro riportato nella Delibera 148 del 21/11/2024; 

-di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 D.lgs 



 
DELIBERA DI GIUNTA n. 152 del 28-11-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI CELLENO 
 

267/00. 
 
  



 
DELIBERA DI GIUNTA n. 152 del 28-11-2024  -  pag. 6  -  COMUNE DI CELLENO 
 

Approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BERALDO LUCA F.to  Magalotti Simona 

 
 

 
 
 
Il  Messo Comunale certifica che copia del presente verbale viene  pubblicato all'Albo Pretorio del sito 
informatico di questo Comune dal   07-01-25                     e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi 
dell’art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69 . 
 
Celleno li, 07-01-25 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
 F.to _____________________ 

 
 
 
 
Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio: 
 

D I C H I A R A 
 
Che la presente deliberazione , in applicazione del D.Lgs, 267/2000 : 
 E'   stata  comunicata,  con  lettera n.  ,          in data                             ai signori capigruppo consiliari 

ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000; 
 
E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  28-11-24;  

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4); 
 perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3); 

 
 
Dalla Residenza comunale, li 07-01-25 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Magalotti Simona 

 
 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Dalla Residenza comunale, li 07-01-25 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Magalotti Simona 

 
 

 
  
 
PARERE:   in ordine alla Regolarità Contabile 
Data:            Il Responsabile del servizio 
 F.to Diretti Pierluigi 
  
  

 
 

PARERE:   in ordine alla Regolarità Tecnica 
Data:            Il Responsabile del servizio 
  Cempanari Gabriele  

 
 


